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Αν επιθυμείτε να σας στέλνουμε ηλεκτρονικά την   

«ΑΤΖΕΝΤΑ» 

στείλτε το ονοματεπώνυμό σας και το mail σας  

στη διεύθυνση    

syrizalimnou@gmail.com  
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Το μεγάλο δημοκρατικό στοίχημα. 

Λεηλατούν τους αδύναμους για να στηρίξουν τους πλούσιους.                                                                                                   
Τι αποκαλύπτει η σύγκρουση Βρούτση—Σταϊκούρα. 
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Η Νέα Δημοκρατία ήρθε στην κυβέρνηση υποσχόμενη να μας απαλλάξει από τον νόμο Κατρούγκαλου και να φτιάξει 
ένα ασφαλιστικό σύστημα που θα έχει χαμηλότερες εισφορές και υψηλότερες συντάξεις. Τα ΜΜΕ που την υποστηρί-
ζουν, μάλιστα, επιμένουν ακόμα και σήμερα.  

Τώρα η Ν.Δ. παλεύει να τα βγάλει πέρα με τα νούμερα. Σε αυτό οφείλεται η άγρια σύ-
γκρουση του Βρούτση με τον Σταϊκούρα, την οποία ο υπουργός Οικονομικών διαψεύδει, 
αλλά οι δημοσιογραφικές πληροφορίες επιβεβαιώνουν. 

Ο καυγάς αυτός αποκάλυψε πολλά πράγματα. Και κυρίως ότι οι αναδρομικές αυξήσεις 
στις υψηλές συντάξεις θα εξασφαλιστούν από την περικοπή της 13ης σύνταξης που δεν 
πήραν οι χαμηλοσυνταξιούχοι. Αλλά ο Βρούτσης χρειάζεται επιπλέον χρήματα για τους 
υψηλοσυνταξιούχους. Και ο Σταϊκούρας έχει περικόψει ήδη κατά πολύ τη σχετική δαπάνη 
στον προϋπολογισμό του 2020.                                                                                                      
Πρόκειται λοιπόν για μια τεράστια αναδιανομή υπέρ των πιο εύρωστων. Και αν 
περάσει του Βρούτση, η αναδιανομή αυτή θα γίνει ακόμα ευρύτερη. 

Σε αυτό πρέπει να προσθέσουμε κάτι εξίσου σημαντικό: ο Σταϊκούρας έχει συμφωνήσει τα χρήματα από το όποιο υπερπλεόνασμα να α-
φαιρούνται από τον στόχο της επόμενης χρονιάς. Από τα χρήματα αυτά ο ΣΥΡΙΖΑ έδινε κοινωνικό μέρισμα. 

Την ώρα, λοιπόν, που δύο κορυφαίοι υπουργοί της κυβέρνησης σκοτώνονται για το πώς θα εξυπηρετήσουν τους υψηλοσυνταξιούχους, η 
13η σύνταξη και το κοινωνικό μέρισμα, που είναι απαραίτητα για την επιβίωση των πιο αδύναμων οικονομικά ανθρώπων, βρίσκεται στον 
αέρα. 

Κάτι ψέλλισαν μέσα από τα δόντια τους ότι σκοπεύουν να δώσουν, αλλά τα κριτήρια και το ποσόν θα καθοριστούν αργότερα. 

Απλά και καθαρά. Λεηλατούν τους αδύναμους για να στηρίξουν τους πλούσιους. Γλυκά το λέμε. Αυγή. 

left.gr 

Είναι σαφές ότι αν κάποιος θέλει να βρει επιχειρήματα κατά της απλής αναλογικής, θα βρει. Ο Γ. Γεραπετρίτης, για                
παράδειγμα, είπε ότι η απλή αναλογική της Βαϊμάρης έφερε στην εξουσία τον Χίτλερ.  

Αυτό είναι μια εξαιρετικά απλοϊκή ανάλυση, η οποία αθωώνει αυτούς που πραγματικά 
έφεραν στην εξουσία τον Χίτλερ. Αλλά αυτά είναι ψιλά γράμματα. Στην πολιτική ο καθέ-
νας υποστηρίζει αυτό που τον συμφέρει. Το να βρει ένα ιστορικό παράδειγμα για να υπο-
στηρίξει το συμφέρον του οδηγεί, πολλές φορές, σε μια ανυπόφορη γραφικότητα. 

Η Νέα Δημοκρατία δεν αρνείται την απλή αναλογική για αντιφασιστικούς λόγους.               
Την αρνείται γιατί το να κυβερνάς μόνος σου σού επιτρέπει να μην λογοδοτείς γι' αυτά 
που κάνεις.   

Αυτά που γίνονται σήμερα στο ασφαλιστικό, στην Παιδεία, στην Υγεία, στα εργασιακά, 
δεν ήταν διατυπωμένα σε κανένα προεκλογικό πρόγραμμα. Αλλά κανείς δεν δεσμεύει την 
κυβέρνηση σε αυτά που έλεγε προεκλογικά.  

Αν υπήρχε τέτοια δέσμευση, απέναντι σε πολιτικούς συμμάχους, που θα όφειλαν επίσης να είναι συνεπείς απέναντι στους ψηφοφόρους 
τους, θα ήταν πολύ πιο δύσκολο να κλείσουν αυτά τα ντιλς με τα οποία κυβερνάται σήμερα η χώρα. Η απλή αναλογική δεν παράγει απο-
σταθεροποίηση. Παράγει συνέπεια και πολιτική σοβαρότητα. 

Ο τόπος χρειάζεται κυβερνήσεις έντιμες, σταθερές στις θέσεις τους και συνεπείς με το πρόγραμμά τους. Και το κατάλληλο σύστημα που 
μπορεί να διασφαλίσει κάτι τέτοιο είναι η απλή αναλογική. 

Με αυτό το σύστημα θα γίνουν οι επόμενες εκλογές. Και ο σχηματισμός μιας κυβέρνησης συνεργασίας, που θα βάλει ξανά τη χώρα σε 
προοδευτική τροχιά και θα αποτρέψει τις δεύτερες εκλογές, είναι το μεγάλο δημοκρατικό στοίχημα. 

https://left.gr/news/megalo-dimokratiko-stoihima
https://www.avgi.gr/article/10811/10641092/leelatoun-tous-adynamous-gia-na-sterixoun-tous-plousious
https://left.gr/news/megalo-dimokratiko-stoihima


ΠΟΛΙΤΙΚΗ—ΚΟΙΝΩΝΙΑ          3  

Τα δύο μεγάλα ψέμματα της Ν.Δ.: 1ο, «Δεν θα κοπεί η 13η σύνταξη» και                                                                             
2ο, “Θα αυξηθεί ο κατώτος μισθός» 

«Δεν υπήρξε 13η σύνταξη» επαναλαμβάνει στα κανάλια ο Γιάννης Βρούτσης. Πως την 
ψήφισε η Ν.Δ. αν δεν υπήρξε; δεν απαντούν... και τότε ανακαλύπτουν οτι ήταν "επίδομα" 
με τα κανάλια να παραπληροφορούν ότι είχε εφάπαξ δήθεν χαρακτήρα... ενώ όλοι γνωρί-
ζουν ότι ήταν ψηφισμένο μέτρο και μόνιμο.                                                                                        
Ήταν «κοροϊδία» συμφώνησε από τον ΑΝΤ1 και ο Κ. Κυρανάκης που "βγαίνει στην κοι-
νωνία". Ποτέ δεν είπαμε ότι θα την επαναφέρουμε υποστηρίζει ο Κυρανάκης. Μα, τότε 
άλλος Μητσοτάκης ήταν στην ΔΕΘ που έλεγε ότι θα την διατηρήσει; 

Θέλουν να πείσουν ότι το μέτρο της 13ης σύνταξης ήταν τουλάχιστον «απρέπεια». Πως 
τόλμησε να τη δώσει ο ΣΥΡΙΖΑ όταν αυτοί την είχαν καταργήσει                                                            
Όσο για το «εύρημα» ότι η 13η σύνταξη που έδωσε ο ΣΥΡΙΖΑ δεν ήταν ολόκληρη και α-
ποτελεί το βασικό επιχείρημα της Ν.Δ., για να την υπονομεύσουν το μέτρο… ποτέ τα τε-
λευταία χρόνια δεν ήταν ολόκληρη.   

Περισσότερα (και video) στην Αυγή. 

tvxs Αποκλειστικό: Τα ψέμματα της Κεραμέως για την εξίσωση πτυχίων Κολεγίων με ΑΕΙ. 

Η Υπουργός Παιδείας Νίκη Κεραμέως έχει ξεσηκώσει θύελλα αντιδράσεων στην εκπαι-
δευτική κοινότητα με την πρωτοφανή απόπειρά της να εξισώσει τα πτυχία των Κολλεγί-
ων με αυτά των ΑΕΙ.                                                                                                                                      
Η  διάταξη που φέρνει προς ψήφιση αιφνιδιαστικά ταυτίζει επαγγελματικά δικαιώματα 
με ακαδημαϊκά προσόντα και καταργεί στην ουσία τον υπεύθυνο για την ακαδημαϊκή 
ισοτιμία φορέα που είναι ο Διεπιστημονικός Οργανισμός Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημα-
ϊκών και Πληροφόρησης (ΔΟΑΤΑΠ). Έχει ήδη φροντίσει  με προηγούμενο νόμο τα πτυ-
χία των κολλεγίων να διαθέτουν επαγγελματική ισοτιμία με τα πτυχία των ελληνικών Α-
ΕΙ και, πλέον, με τη νέα διάταξη τα καθορίζει ως τυπικό προσόν διορισμού στην εκπαί-
δευση, αίροντας, στην ουσία, το άρθρο 16 του Συντάγματος. 

Στην αιτιολογική έκθεση η Υπουργός Παιδείας αναφέρεται σχετική «γνώμη» της Ευρωπαϊκής Επιτροπής η οποία εγκαλεί τη χώρα για 
παράβαση της οδηγίας 2005/36 σχετικά με αποκλεισμό επαγγελματικών προσόντων, όπως ισχυρίζεται, για να εξομοιώσει, πρακτικά 
τους επίμαχους τίτλους με αυτούς των Ελληνικών Πανεπιστημίων.                                                                                                                                
Όμως η πραγματικότητα είναι διαφορετική και για αυτό εξάλλου το υπουργείο δεν έχει δημοσιοποιήσει τη γνώμη της Κομισιόν 
4061, την οποία και επικαλείται η κ. Κεραμέως.  

Περισσότερα στο tvxs 

Γ. Ψυχογιός: Το παιχνίδι στις πλάτες προσφύγων και τοπικών κοινωνιών συνεχίζεται. 

«Δεν έχουν καταλάβει τίποτα. Η επανασύσταση του Υπουργείου για την Μεταναστευτι-
κή Πολιτική δεν είναι πανάκεια. Αν δεν υπάρξει ριζική αλλαγή πολιτικής η κατάσταση θα 
συνεχίσει να επιδεινώνεται για τους πρόσφυγες και τους κατοίκους των νησιών, η χώρα 
θα συνεχίσει να εκτίθεται και να απομονώνεται», τονίζει μεταξύ άλλων ο αναπληρωτής 
τομεάρχης του ΣΥΡΙΖΑ για τη μεταναστευτική πολιτική.                                                                         
Ο κύριος Μηταράκης συναντήθηκε με τον κύριο Μουτζούρη και τους Δημάρχους των νη-
σιών εμμένοντας στο απαράδεκτο και αδιέξοδο σχέδιό του για δημιουργία κλειστών κέ-
ντρων όπου θα κρατούνται και οι ευάλωτες ομάδες μέχρι 36 μήνες, θα δεινοπαθούν οι 
εργαζόμενοι στα Κέντρα, θα δημιουργούνται εκρηκτικές καταστάσεις για τις τοπικές κοι-
νωνίες και θα καταδικάζεται η χώρα σε ευρωπαϊκά δικαστήρια και οργανισμούς.                                                                      
Μιλούν για ανθρώπινες ζωές σαν να πρόκειται για εμπορεύματα που έχουν 
στιβάξει στις αποθήκες και δεν έχουν τι να τα κάνουν.  

Το σχέδιο στο οποίο επιμένει η κυβέρνηση είναι ένα σχέδιο απάνθρωπο, εκτός ευρωπαϊκής νομιμότητας αλλά και χρηματοδότησης, που 
εξευτελίζει κάθε έννοια αξιοπρέπειας και δεν έχει καμία αποτελεσματικότητα. Οι επισημάνσεις δεν είναι μόνο δικές μας. Είναι στην ίδια 
κατεύθυνση με τα όσα αναφέρει στο Δελτίο Τύπου της η Εθνική Επιτροπή για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου που έκανε αυτοψία στη Σά-
μο, με τo κοινό ανακοινωθέν 17 ανθρωπιστικών οργανώσεων που δραστηριοποιούνται στο Βόρειο και Ανατολικό Αιγαίο. Συντάσσονται 
με τα όσα είχε επισημάνει η Επίτροπος του Συμβουλίου της Ευρώπης κυρία Μιγιάτοβιτς και ο Ύπατης Αρμοστής του ΟΗΕ για τους Πρό-
σφυγες, κύριος Γκράντι.  

Περισσότερα στο left.gr 

https://www.avgi.gr/article/10811/10623493/ena-phantasma-planietai-pano-apo-te-n-d-e-13e-syntaxe-video-#
https://www.avgi.gr/article/10811/10623493/ena-phantasma-planietai-pano-apo-te-n-d-e-13e-syntaxe-video-#
https://www.avgi.gr/article/10811/10623493/ena-phantasma-planietai-pano-apo-te-n-d-e-13e-syntaxe-video-#
https://tvxs.gr/news/ellada/tvxs-apokleistiko-ta-psemata-tis-kerameos-gia-tin-eksisosi-ptyxion-kolegion-me-aei
https://tvxs.gr/news/ellada/ksesikomos-tis-ekpaideytikis-koinotitas-gia-tin-prostasia-tis-dimosias-paideias
https://tvxs.gr/news/ellada/ksesikomos-tis-ekpaideytikis-koinotitas-gia-tin-prostasia-tis-dimosias-paideias
https://tvxs.gr/news/ellada/ksesikomos-tis-ekpaideytikis-koinotitas-gia-tin-prostasia-tis-dimosias-paideias
https://tvxs.gr/news/ellada/tvxs-apokleistiko-ta-psemata-tis-kerameos-gia-tin-eksisosi-ptyxion-kolegion-me-aei
https://left.gr/news/g-psyhogios-paihnidi-stis-plates-prosfygon-kai-topikon-koinonion-synehizetai
https://left.gr/news/synantisi-sto-maximoy-diapseydontai-oi-entyposeis-synainesis-poy-ithele-o-n-mitarakis
https://left.gr/news/synantisi-sto-maximoy-diapseydontai-oi-entyposeis-synainesis-poy-ithele-o-n-mitarakis
https://left.gr/news/g-psyhogios-paihnidi-stis-plates-prosfygon-kai-topikon-koinonion-synehizetai


       4  «ΕΠΙΤΕΛΙΚΟ ΚΡΑΤΟΣ»   

Περισσότερα στο altsantiri.gr 

Τον… κοινωνικό αυτοματισμό κατήγγειλε ο υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης Μάκης 
Βορίδης σχετικά με τις αντιδράσεις για το ποσό των 12.000 ευρώ που δέσμευσε για 
τη διοργάνωση εκδήλωσης για την κοπή της πρωτοχρονιάτικης πίτας του υπουρ-
γείου του.                                                                                                                                                    
Αναλυτικότερα, μιλώντας το πρωί της Τρίτης στην εκπομπή «Καλημέρα Ελλάδα» του 
Γιώργου Παπαδάκη, ο κ. Βορίδης επανέλαβε κάτι που ήταν άλλωστε ήδη γνωστό, ότι 
δηλαδή τα 12.000 ευρώ που ενέκρινε «αφορούν εκδήλωση για τους εργαζομένους του 
υπουργείου και τις οικογένειές τους, υπάρχει ανάλογο κονδύλι».                                         
«Είναι δέσμευση πίστωσης, μπορεί να μην πάει 12.000 ευρώ, μπορεί να πάει 8.000 ευ-
ρώ», σημείωσε.  

«Τι είδους κοινωνικός αυτοματισμός είναι αυτός;»  

Βορίδης για κοπή πίτας 12.000 €: Επειδή κόπηκαν μισθοί και ΕΚΑΣ δεν θα κάνουμε γιορτή; (video) 

Πολλά ερωτηματικά και αντιδράσεις συνεχίζει να προκαλεί ο ξυλοδαρμός του δη-
μοσιογράφου της Deutse Welle, Θωμά Ιακόμπι από Ομάδα ακροδεξιών, κατά τη 
διάρκεια του συλλαλητηρίου που έγινε το πρωί της Κυριακής στο κέντρο της Αθήνας κα-
τά των προσφύγων και μεταναστών. Θέση πήρε και ο Γιάννης Ραγκούσης για μια 
υπόθεση, στην οποία η αστυνομία ήταν… ωσεί παρούσα.              «Όταν φασίστες 
επιτίθενται ανενόχλητοι σε δημοσιογράφους και όταν μαφιόζοι εκτελούν συμβόλαια θα-
νάτου μέρα μεσημέρι σε ταβέρνες, τότε τα μεγάλα και παχιά λόγια για των κ. Μητσοτάκη 
και Χρυσοχοΐδη για ασφάλεια, νόμο και τάξη, πάνε περίπατο», επισημαίνει ο βουλευ-
τής του ΣΥΡΙΖΑ και τομεάρχης Προστασίας του Πολίτη. «Μεγάλο και μακρύ πε-
ρίπατο», καταλήγει η δήλωση του κ. Ραγκούση, ο οποίος αναφέρθηκε και στο 
«συμβόλαιο» θανάτου στα Βλάχικα.  Περισσότερα στο altsantiri.gr 

Επίθεση Ραγκούση στην κυβέρνηση για τον ξυλοδαρμό του Δημοσιογράφου στο Σύνταγμα. 

Κ. ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ, ΕΦ. ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ 

S.O.S. για το Νοσοκομείο «Αγία Όλγα».                                                                                                                           
Μηδενικές προσλήψεις, συνειδητός εκφυλισμός των παρεχόμενων υπηρεσιών. 

Περισσότερα στην Αυγή. 

Συγκέντρωση κατοίκων και υγειονομικών εργαζομένων - Ανησυχία από την ανα-
βολή δεκάδων προγραμματισμένων χειρουργείων και τις επισφαλείς εφημερίες 
εξαιτίας των ελλείψεων στο προσωπικό.                                                                                        
Δεκάδες πολίτες, εκπρόσωποι φορέων, συλλογικοτήτων της Νέας Ιωνίας και υ-
γειονομικών εργαζόμενων, μέλη της ΕΙΝΑΠ και της ΠΟΕΔΗΝ, συναντήθηκαν 
χθες το πρωί στον προαύλιο χώρο του νοσοκομείου «Αγία Όλγα» προκειμένου να 
διαμαρτυρηθούν για την υποβάθμιση που σηματοδοτεί για το νοσοκομείο και τους 
κατοίκους της ευρύτερης περιοχής η αναβολή από τη Δευτέρα δεκάδων προγραμ-
ματισμένων χειρουργείων και η διεξαγωγή επισφαλών εφημεριών, εξαιτίας των 
εντεινόμενων ελλείψεων σε προσωπικό.                                                                                    
Οι εργαζόμενοι επισημαίνουν την απουσία προσλήψεων ιατρικού προσωπικού, η 
οποία οδηγεί καθημερινά στην υποβάθμιση των παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας 
και απειλεί με αναστολή λειτουργίας δυο τμημάτων, του ακτινολογικού και του 
αναισθησιολογικού, που αποτελούν κρίσιμο κρίκο για την εύρυθμη λειτουργία του 
νοσοκομείου, με αποτέλεσμα τη δραστική μείωση των εκτελούμενων επεμβάσεων.  ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΧΕΡΟΥΒΕΙΜ—ΑΥΓΗ 

Διεθνής Αμνηστία: Πρώτη φορά Υπουργός δεν απαντά σε αίτημά μας για συνάντηση.  

Περισσότερα στο left.gr 

«Οφείλουμε να τονίσουμε, ότι το συγκεκριμένο Υπουργείο είναι αυτό που έχει στο χαρ-
τοφυλάκιό του τα ανθρώπινα δικαιώματα», τονίζει μεταξύ άλλων, η Διεθνής Αμνηστία, 
αναφερόμενη στον υπουργό Δικαιοσύνης Κ. Τσιάρα.                                                           
Το Ελληνικό Τμήμα της Διεθνούς Αμνηστίας δημοσίευσε σχετικό δελτίο τύπου από 
τη συνέντευξη τύπου, που πραγματοποιήθηκε για την υπόθεση του Ζακ, με την υπεύθυνη 
εκστρατειών να υπογραμμίζει, μεταξύ άλλων, ότι είναι η πρώτη φορά, που η Διεθνής 
Αμνηστία ζητά συνάντηση με υπουργό Δικαιοσύνης και δε λαμβάνει απάντη-
ση.  

Διαβάστε αναλυτικά το δελτίου τύπου: 

Διενεργήθηκε σήμερα (σ.σ. 21/01/20) η συνέντευξη τύπου, που κάλεσε το Ελληνικό Τμήμα της Διεθνούς Αμνηστίας, στα πλαίσια της πα-
γκόσμιας εκστρατείας μας, με αίτημα την απόδοση δικαιοσύνης για τον θάνατο του Ζακ Κωστόπουλου. Η συνέντευξη τύπου 
διενεργήθηκε ακριβώς 16 μήνες μετά τον ξυλοδαρμό μέχρι θανάτου του Ζακ, στις 21 Σεπτεμβρίου 2018 στην περιοχή της Ομόνοιας. 

Στη συνέντευξη τύπου, δώσαμε στη δημοσιότητα έναν πρώτο όγκο υπογραφών, και συγκεκριμένα 101.146 υπογραφές από όλον τον κό-
σμο. Οι υπογραφές προέρχονται από τις εκστρατείες που διεξάγουν τα τμήματα της Διεθνούς Αμνηστίας σε Αυστραλία, Αυστρία, Βέλγιο, 
Γερμανία, Ελβετία, Ηνωμένο Βασίλειο, Ιρλανδία, Ισπανία, Ιταλία, Καναδά, Λουξεμβούργο, Νότια Κορέα, Ολλανδία, Σουηδία, αλλά και 
από ανθρώπους από όλον τον κόσμο, που υπέγραφαν μέσα από την κεντρική ιστοσελίδα της Διεθνούς Αμνηστίας. Και φυσικά, από την 
Ελλάδα. 

https://www.altsantiri.gr/parapolitika/824074/voridis-gia-kopi-pitas-12-000-eyro-epeidi-kopikan-misthoi-kai-ekas-den-tha-kanoyme-giorti-video/
https://www.altsantiri.gr/parapolitika/823868/o-voridis-dinei-12-000-eyro-gia-ekdilosi-kopis-pitas-toy-ypoyrgeioy-agrotikis-anaptyxis/
https://www.altsantiri.gr/parapolitika/823868/o-voridis-dinei-12-000-eyro-gia-ekdilosi-kopis-pitas-toy-ypoyrgeioy-agrotikis-anaptyxis/
https://www.altsantiri.gr/parapolitika/823868/o-voridis-dinei-12-000-eyro-gia-ekdilosi-kopis-pitas-toy-ypoyrgeioy-agrotikis-anaptyxis/
https://www.altsantiri.gr/parapolitika/824074/voridis-gia-kopi-pitas-12-000-eyro-epeidi-kopikan-misthoi-kai-ekas-den-tha-kanoyme-giorti-video/
https://www.altsantiri.gr/ellada/823429/antidraseis-gia-ti-fasistiki-epithesi-kata-dimosiografoy-sto-syllalitirio-gia-to-prosfygiko/
https://www.altsantiri.gr/ellada/823366/akrodexioi-xylokopisan-dimosiografo-tis-deutse-welle-sto-syllalitirio-gia-to-prosfygiko/
https://www.altsantiri.gr/ellada/823366/akrodexioi-xylokopisan-dimosiografo-tis-deutse-welle-sto-syllalitirio-gia-to-prosfygiko/
https://www.altsantiri.gr/ellada/823456/pyrovolismoi-sti-vari-plirofories-gia-nekroys/
https://www.altsantiri.gr/ellada/823456/pyrovolismoi-sti-vari-plirofories-gia-nekroys/
https://www.altsantiri.gr/politiki/824029/epithesi-ragkoysi-stin-kyvernisi-gia-ton-xylodarmo-toy-dimosiografoy-sto-syntagma/
https://www.altsantiri.gr/politiki/824029/epithesi-ragkoysi-stin-kyvernisi-gia-ton-xylodarmo-toy-dimosiografoy-sto-syntagma/
https://www.avgi.gr/article/10840/10633770/ochi-sten-ypobathmise-tou-nosokomeiou-agia-olga-
https://www.avgi.gr/article/10840/10633770/ochi-sten-ypobathmise-tou-nosokomeiou-agia-olga-
https://www.avgi.gr/article/10840/10633770/ochi-sten-ypobathmise-tou-nosokomeiou-agia-olga-
https://left.gr/news/diethnis-amnistia-proti-fora-ypoyrgos-den-apanta-se-aitima-mas-gia-synantisi
https://left.gr/news/diethnis-amnistia-proti-fora-ypoyrgos-den-apanta-se-aitima-mas-gia-synantisi
https://avmag.gr/117774/101-146-ypografes-ap-olo-ton-kosmo-gia-ton-zak/
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Νοσοκομείο Λήμνου: Ζούμε από τύχη. 

Αναλυτικά το Δελτίο Τύπου αναφέρει: 

Μα αφορμή ένα ακόμα έκτακτο περιστατικό που αφορά την ζωή ενός ασθενούς, φαίνε-

ται ότι δυστυχώς και πάλι αποδεικνυόμαστε προφήτες του κακού.                                                    

Ενώ, εδώ και 6 μήνες γνωρίζουν όλοι οι αρμόδιοι φορείς, ότι αρκετές κλινικές του ΓΝ-

ΚΥ Λήμνου επιβιώνουν , στο όριο καθώς οι περισσότερες από αυτές στελεχώνονται από 

έναν μόνο ειδικό ιατρό, παρόλα αυτά φαίνεται πως δεν απευθυνόμαστε σε ευήκοα ώτα. 

Ήταν αναμενόμενο λοιπόν ότι κάποια στιγμή θα φθάναμε στο σημείο που φτάσαμε. 

Δελτίο Τύπου δημοσιοποίησαν και απέστειλαν τοπικά σωματεία και σύλλογοι που εκπροσωπούνται στη συντονιστική  

επιτροπή στον Υπουργό Υγείας κο Κικίλια,Υφυπουργό Υγείας κο Κοντοζαμάνη,Διοικητή 2ης ΥΠΕ κο Ροιλό,, ΠΟΕΔΗΝ, 

ΜΜΕ και στους Βουλευτές του Νομού Λέσβου 

Ενώ ο μόνος καρδιολόγος του νοσοκομείου βρίσκεται σε αναρρωτική άδεια και δεν είχε 

υπάρξει μέριμνα για την αντικατάστασή του από άλλον ιατρό του ΕΣΥ, το νοσοκομείο 

έπρεπε να αντιμετωπίσει επείγον καρδιολογικό περιστατικό. Μέσα σε όλα τα άλλα, το εν 

λόγω περιστατικό αναγκάστηκε  να διακομισθεί με ιδιωτικά μέσα, καθώς η υπηρεσία του 

ΕΚΑΒ αδυνατούσε να ανταποκριθεί. Τα προβλήματα λοιπόν της υγείας στο νησί μας συνεχίζουν να υφίστανται. 

Η μονάδα τεχνητού νεφρού συνεχίζει να στελεχώνεται από έναν ειδικό ιατρό ο οποίος εφημερεύει πλέον πάνω από δύο συνεχείς μήνες. 

Η επικουρικός αναισθησιολόγος που μας είχαν υποσχεθεί δεν έφθασε ποτέ στο νησί. 

Η προκήρυξη για την θέση του νέου διοικητή του νοσοκομείου ακόμα περιμένει. 

Οι θέσεις μονίμων ιατρών που είχε αποφασισθεί να προκηρυχτούν για τα άμεσα προβλήματα του νοσοκομείου μας καθυστερούν αδικαι-

ολογήτως. 

Για ακόμα μία φορά κρούουμε τον κώδωνα του κινδύνου.                                                                                                                                                

Καλούμε όλους το Υπουργείο Υγείας, την 2η ΥΠΕ και όλους τους αρμόδιους φορείς να αναλάβουν τις ευθύνες τους 

Ζούμε από τύχη…   

Για την συντονιστική επιτροπή                                                                                                                                                                                            

Ιατρικός Σύλλογος Λήμνου                                                                                                                                                                                                   

Σωματείο Εργαζομένων Νοσοκομείου Λήμνου                                                                                                                                                                        

Νομαρχιακό τμήμα ΑΔΕΔΥ                                                                                                                                                                                                           

Παράρτημα Λήμνου Λεσβιακού Εργατικού Κέντρου,                                                                                                                                                                                        

Επαρχιακός Σύλλογος Λήμνου ΑΜΕΑ «Ορίζοντες» 
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Η Πατρίς κινδυνεύει (Στρατής Μπαλάσκας, Το Νησί, 23/1/2020) 

Νιώθω την ανάγκη να συμφωνήσω. Ναι η πατρίς κινδυνεύει…. Από όσους σπεύδουν να εργαλειοποιήσουν την ανθρωπιστική κρίση έτσι 

όπως αυτή εκδηλώθηκε στη γειτονιά μας. Αποτέλεσμα μιας πρακτικής που δεν προστάτευσε την τοπική κοινωνία, τις τοπικές κοινωνίες, 

από τον εσμό όσων είδαν αυτήν την κρίση ως μια ακόμα αφορμή να συνεχίσουν να επιβιώνουν 

πολιτικά σε ετούτον τον τόπο. Και όχι μόνο πολιτικά. Είναι η ίδια παρέα που εκμεταλλεύτηκε όσο 

κανείς, τους Αλβανούς μετανάστες. Χτίσαν ένα νησί ξανά και ξανά με μεροκάματα πείνας ζώντας 

σε ντάμια και γιαπιά. Και σαν ερχόταν η ώρα της πληρωμής των μαύρων μεροκάματων τους,  

φώναζαν την Αστυνομία και τους συλλαμβάναν.                                                                                                                                                      

Η ίδια παρέα που εκμεταλλεύτηκε τους «Ρωσοπόντιους» και τους «Ρώσους». Είχαμε λεφτά τότε 

και τα «μαγαζιά» ήταν γεμάτα από τις γυναίκες τους. Οι πιο μεγάλες αυτές που δεν κάναν για τα 

κρεβάτια κάναν για να ξεσκατίζουν και να ντύνουν και να ταΐζουν τους ανήμπορους γονείς.    

Μαζεύαν τις ελιές,. Ακόμα κι αυτές που δεν είχαν μαζευτεί ποτές. Τους νοικιάζανε ο ένας στον άλλον. Και τα βράδια πληρώναν να μένουν 

πάνω στα σακιά μέσα στα λιοτρίβια. 

Η ίδια παρέα που φιλούσε «κατουρημένες ποδιές» για μια θέση στα Stage. Μισθός 600 ευρώ αλλά τι αν τα κάνεις τα πιο πολλά. Φτάνουν 

για το φραπέ στην προκυμαία. Η παρέα που περηφανευόταν πως θα εκλέγεται παντού ξανά και ξανά «γιατί ξέρεις πόσους έχω διορίσει 

εγώ;». 

Είναι η παρέα που έτρεχε πίσω από το Χριστόδουλο για να σπεύσει μετά να γυρεύει συγγνώμη. «Λάθος έκανα τα λάθη ανθρώπινα….» 

Η παρέα που καθύβρισε τον Οικουμενικό Πατριάρχη και τον κήρυττε ανεπιθύμητο στο νησί. 

Η παρέα που απείλησε και έβρισε, αποκάλεσε πράκτορα, όποιον τόλμησε να πει ότι η Μυτιλήνη δεν είναι το τέλος αλλά η αρχή, πως το 

συγκριτικό μειονέκτημα του συνόρου μπορεί να γίνει συγκριτικό πλεονέκτημα. Πως πρέπει να μάθουμε το γείτονα,. Να αγωνιστούμε για 

τη Δημοκρατία και την ειρηνική συμβίωση. 

Οι ίδιοι που έτρεξαν να εκτεθούν σε τουριστικές εκθέσεις στη Σμύρνη και στην Κωνσταντινούπολη σαν πήραν χαμπάρι πως οι Τούρκοι 

τουρίστες «είναι καλοί πελάτες και τα κονομάμε…». Οπότε να οι…. αγώνες για πύλες εισόδου και φυσικά κονόμα. Είναι η παρέα που   

μέχρι και βραβεία ελληνοτουρκικής φιλίας πήρε. Ναι μα το Χριστό! 

Είναι η παρέα που έσπευσε να πραγματοποιήσει κοινές προσευχές στην Επάνω Σκάλα με μουφτήδες και γω δε ξέρω ποιους άλλους. Και 

τώρα κινδυνεύουμε λέει από την ισλαμοποίηση. 

Είναι αυτοί που κονόμησαν, έλυσαν πολλά προβλήματα τους, εκμεταλλεύτηκαν τα πήγαινε έλα των καραβιών, δυο ευρώ ταρίφα στο εισι-

τήριο για Πειραιά κέρδος, χώρια το αλισβερίσι με τα λεφτά των Σύρων. Είναι αυτοί που κερδίζουν σήμερα από τους 22.000 φυγάδες που 

κλειδώθηκαν στο νησί. Ακόμα κι από το νερό που πίνουν, όσοι πίνουν, όσο πίνουν. 

Αυτοί που για να επιβιώσουν, να συνεχίζουν να μεγαλουργούν, «κομποστοποίησαν» πρόσφυγες και ντόπιους, σάπισαν, σαπίσαμε όλοι 

μαζί. Καλοί κακοί, ντόπιοι και πρόσφυγες. 

Η πατρίς κινδυνεύει. Ναι. Πάντα κινδύνευε. Η Ελλάς όμως ποτέ δεν πεθαίνει. Η Μυτιλήνη τα κατάφερε και θα τα καταφέρει ξανά. Θα 

τα καταφέρει πάλι. Σαν πέσει ο κουρνιαχτός θα ξαναπεταχτούν με κλωτσιές από το παράθυρό όλοι ετούτοι που μπήκαν ξανά από πόρτες 

και παραπόρτια. Δεν είναι εξάλλου η πρώτη φορά που τους πήραν όλοι χαμπάρι.  

 Εκτός από την πατρίδα που κινδυνεύει «δε μας ενδιαφέρουν λέει οι συνθήκες» και «θέλουμε αποτροπή». Για το πρώτο χαίρεται ο       

Ερντογάν. Ούτε αυτός νοιάζεται για τις συνθήκες. Αφού δε μας νοιάζουν εμάς δε το νοιάζουν κι αυτόν. Μόνο που κάποιοι περάσαμε όλη 

μας τη ζωή σε ετούτο το βράχο. Πατρίδα μας είναι ετούτα τα βράχια. Μόνο ετούτα έχουμε για πατρίδα. Τίποτα άλλο. Και στην Κηφισιά 

πηγαίναμε κάποτε για παγωτό μοναχά.     

Όσον αφορά την αποτροπή δηλαδή το θάνατο. Ε το λοιπόν ΟΧΙ. Δεν τον θέλουμε όλοι. Εμείς δε συνηθίζουμε τις μακριές μετάνοιες και 

τους μεγάλους σταυρούς. Ούτε ο ίδιος ο Χριστός τα ήθελε όλα ετούτα. Τον άνθρωπο αγαπάμε, τον άνθρωπο ήθελε κι Εκείνος. Τη ζωή.  

«Ο Λόγος σαρξ εγένετο». Και η ζωή δεν αποτρέπεται. Αφαιρείται και μόνο. Καταπώς θα έλεγε ο μεγάλος Θεολόγος τούτου του τόπου ο 

Γιάννης Μουτζούρης. 
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Ένα ταξίδι στην ιστορία της αγροτικής παραγωγής της Λήμνου τους 5 τελευταίους αιώνες (Μέρος Γ’). 

Σιτηρά – χορτοδοτικά – όσπρια – σουσάμι - βαμβάκι. . 

Η ν. Λήμνος, με έδαφος πεδινό και γόνιμο, αποτελούσε πάντα τόπο ιδανικό για την ανάπτυξη της γεωργίας. Υπάρχει αναφορά (329 
π.Χ.), για τοπική παραγωγή 248.475 μεδίμνων (δηλ. 1.242 τόνων) κριθάρι και 56.650 μεδίμνων (δηλ. 283 τόνων) σιτάρι, το μεγαλύτερο 
μέρος της οποίας εξαγόταν στην Αθήνα. Ακόμη, όταν στα τέλη του 14ου αιώνα, οι περιοχές της Μαύρης Θάλασσας, που αποτελούσαν 
τον σιτοβολώνα της Κωνσταντινούπολης, απομονώθηκαν λόγω των οθωμανικών και σερβικών κατακτήσεων, οι εισαγωγές σιτηρών γί-
νονταν κυρίως από την Λήμνο.    

 Όπως φαίνεται από τον Πίνακα του Μέρους Α’, οι αναφορές σχε-
τικά με την γεωργική παραγωγή στο νησί είναι συνεχείς και αδιά-
κοπες. Τα προϊόντα τα οποία έχουν παρατηρηθεί να παράγονται 
σε μεγάλες ποσότητες, είναι: σιτάρι, κριθάρι, όσπρια (φακή-
μπιζέλια-ρεβίθια-κουκιά-φασόλια-φάβα), κηπευτικά, σουσάμι.                                                                      

       Pierre Belon  (1547) :   “[Η Λήμνος]… κατοικείται από αν-
θρώπους εργατικούς και πλούσιους που παράγουν κηπευτικά κα-
θώς και πολλά άλλα πράγματα όπως  μπιζέλια, κουκιά, ρεβύθια, 
serres(;), φακή, σιτάρι,…..μαλλί, λινάρι και καννάβι»  

 Reinhold von Lubenau (1588):  «[Οι κάτοικοι]… καλλιεργούν 
πολλή φακή, ρεβύθια, φασολάκια, λινάρι και καννάβι, και κάθε 
λογής σλατικά, γογγύλια, ραπάνια, κρεμμμύδια και σκόρδα»                                                                                                                             
Gioseppe Rosaccio (1598): “[Η Λήμνος]… είναι τόπος εύφορος, 
με πολλά σιτηρά»      

 

Francesco Piacenza (1682): «...καλλιεργούνται από τους      
εργατικούς ντόπιους  διάφορα φρούτα, όσπρια και όλα τα υπόλοιπα είδη δια-
τροφής σε μεγάλες ποσότητες...»  

και παρακάτω  

“Εδώ υπάρχουν κρασί, σιτηρά, μπιζέλια, φάβα, φασόλια, καρύδια, αμύδαλα, 
ελιές, καννάβι...» 

Vincenzo Maria Coronelli (1692): “[Η Λήμνος]…παράγει πάρα πολύ καλό 
κρασί και σιτάρι σε μεγάλη ποσότητα. Μ’ αυτό φτιάχνεται το Bouhourt 
(τουρκικό φαγητό που ονομάζεται Bulgur) που είναι ένα μίγμα από σιτάρι και 
γάλα, κομμένα σε μικρά κομματάκια που τα ξεραίνουν στον ήλιο». 

Richard Pococke  (1739): «Οι πεδιάδες είναι εύφορες και παράγουν πολύ 
κρασί, σιτηρά, λίγο μετάξι και βαμβάκι».    

 Ο Friesman (1786), εντοπίζει τους δρόμους των εξαγωγών προς κάποιες 
αγορές προορισμού (τα χωράφια είναι αρκετά καλοκαλλιεργημένα και παρά-
γουν σιτάρι, κριθάρι και κρασί, που μεταφέρονται στη Σμύρνη με πλοία και, 
μερικές φορές, φορτώνονται στο λιμάνι του Αγ. Αντωνίου σε πλοία γαλλικά. 
Τα σιτηρά και το κρασί που μπορούν να εξαχθούν υπολογίζονται σε 5-6 φορ-
τώματα των 150-200 τόνων) . 

Philip Hunt  (έκδ. 1820): «Το νησί παράγει περισσό σιτάρι απ’ ότι χρειάζεται για τις ανάγκες του. Το υπόλοιπο, καθώς και λίγο κρασί 
εξάγεται στη Μυτιλήνη» .                                                                                                                

Alexander Conze (1856): “Η παραγωγή των αγρών είναι κύρια το κριθάρι, 
που είναι φημισμένο και που από την ετήσια σοδειά του (200—300.000 κιλά 
και στις καλές χρονιές μέχρι 500.000 κιλά) η μισή εξάγεται. Μετά το σιτάρι, 
ως 800.000 κιλά το χρόνο. Το μόνο ελαιώδες φυτό που καλλιεργείται σε πο-
σότητα είναι το σουσάμι, που η παραγωγή του όμως δεν καλύπτει τις ανάγκες 
του νησιού...» 

 Μ.Β. Collas (Εκδ.1861): «Η ετήσια παραγωγή του νησιού είναι η παρακά-
τω: …κριθάρι 200.000 κιλέ…, σιτάρι 50.000 κιλέ…, μίγμα σιταριού-
κριθαριού 40.000 κιλέ…, σουσάμι 10.000 κιλέ, όσπρια 7.000 κιλέ…», δηλ. με 
τα σημερινά μέτρα βάρους, κριθάρι 5.120 τόνοι, σιτάρι 1280 τόνοι, μίγμα σι-
ταριού – κριθαριού 1024 τόνοι, σουσάμι 256 τόνοι και όσπρια 1792 τόνοι.  

  Θεωρείται σκόπιμο να αναφερθεί ότι στην περιοχή παραγόταν τοπική ποικι-
λία σιταριού, γνωστή και εκτός νησιού με την ονομασία «σκληρό σιτάρι Λή-
μνος». Η παραγωγή της εγκαταλείφθηκε την δεκαετία του ’50, όταν προτιμή-
θηκαν άλλες ποικιλίες για καλλιέργεια. Τα τελευταία χρόνια, γίνεται εισαγω-
γή σπόρων της ποικιλίας αυτής, προκειμένου να αναπτυχθούν σιτοβολώνες 
με βάση την παραδοσιακή αυτή ποικιλία.   

 Επίσης, την ίδια εποχή άρχισε η εγκατάλειψη της παραγωγής βαμβακιού λό-
γω της πτώσης της ζήτησης (κατά συνέπεια και των τιμών αγοράς) από τις 
υφασματοβιομηχανίες-υφαντουργίες. Αυτό βέβαια αποτελεί παγκόσμιο φαι-
νόμενο και οφείλεται στην στροφή των μονάδων μεταποίησης προς το συνθε-
τικό βαμβάκι.  
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Κ. Αρβανίτης: Νίκη στο Ευρωκοινοβούλιο για το κίνημα κατά των εξορύξεων. 

Περισσότερα και video στην Αυγή. 

Μια ουσιαστική νίκη πέτυχε σήμερα το κίνημα κατά των εξορύξεων στη Χαλ-
κιδική, σύμφωνα με τον ευρωβουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία, 
Κώστα Αρβανίτη.                                                                                                                         
Όπως αναφέρει ο ίδιος «η αρμόδια για τις αναφορές πολιτών Επιτροπή του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου (PETI) αποφάσισε να διατηρήσει ανοιχτό το ζήτημα και να συνεχίσει την 
διερεύνησή του και με αποστολή Περιβαλλοντικών Παρατηρητών, προκειμένου να εξε-
τάσουν επί τόπου τις καταγγελίες για τις καταστροφικές επιπτώσεις στο περιβάλλον της 
περιοχής».                                                                                                                                                     
Η σημαντική αυτή εξέλιξη είναι νίκη πρώτα και κύρια του κινήματος των κατοίκων, οι 
οποίοι για μια ακόμη φορά παρουσιάστηκαν στην Επιτροπή με ολοκληρωμένες και πλή-
ρως επιστημονικά τεκμηριωμένες θέσεις, γεγονός που διαμόρφωσε συνθήκες ομοφωνίας 
για τη λήψη της τελικής απόφασης», σημειώνει ο ευρωβουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ - Προο-
δευτική Συμμαχία προσθέτοντας ότι «ήταν χαρακτηριστική η συμφωνία και του Εκπρο-
σώπου του ΕΛΚ, Lóránt Vincze».  

Προβλέποντας τους πολέμους για το νερό. 

Περισσότερα στο tvxs.gr 

Ένα σύστημα έγκαιρης προειδοποίησης για την πρόβλεψη πιθανών συγκρούσε-

ων και βίας που σχετίζονται με το νερό παγκοσμίως, έχουν αναπτύξει ερευνητές από έξι 
οργανισμούς.                                                                                                                                                 
Το παγκόσμιο εργαλείο έγκαιρης προειδοποίησης για το νερό, την ειρήνη και την ασφά-
λεια (WPS) που χρηματοδοτήθηκε από την ολλανδική κυβέρνηση και παρουσιάστηκε στο 
Συμβούλιο Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών, συνδυάζει περιβαλλοντικές μεταβλη-
τές όπως οι βροχοπτώσεις και οι κατεστραμμένες καλλιέργειες με πολιτικούς, οικονο-
μικούς και κοινωνικούς παράγοντες.                                                                                                                            
Στόχος είναι να υπάρχει η δυνατότητα να προβλέπουν τον κίνδυνο βίαιων συγκρούσεων 

Βρετανία: Νεκρή όρκα με πλαστικό στο στομάχι της. 

Ακόμα ένα θύμα της περιβαλλοντικής ρύπανσης.   
Είχε να βρεθεί νεκρή όρκα σε παραλία της Βρετανίας περίπου 20 χρόνια. Αυτό το 
«υγιές» σερί έσπασε εδώ και μερικές ώρες, όταν εντοπίστηκε μία νεκρή, με άδειο στομά-
χι αλλά με τεράστια κομμάτια πλαστικού εντός της.                                                                      
Η νεαρή όρκα μήκους μόλις 4,5 μέτρων βρέθηκε ξεβρασμένη σε βάλτο σε παραλία της 
ανατολικής Αγγλίας. Τα δόντια της έχουν συλλεχθεί από τους ειδικούς για να εκτιμηθεί η 
ηλικία της.   

Την τελευταία φορά που εντόπισαν φάλαινα νεκρή στην χώρα αλλά και στην Ουαλία 
ήταν το 2001.   

Δεν είναι ξεκάθαρο ακόμα ποιά ήταν η αιτία του θανάτου της, αλλά η παρουσία τόσο 
πλαστικού στο στομάχι της προκαλεί ανησυχία για το περιβάλλον.  

HuffPost Greece 

Το μοναδικό απολιθωμένο φοινικόδασος της Ευρώπης στην άκρη της Ελλάδας, 

Μοναδικό στην Ευρώπη είναι το απολιθωμένο φοινικόδασος που βρίσκεται στο νότιο 
άκρο της Πελοποννήσου, στη Λακωνία, κοντά στο χωριό Άγιος Νικόλαος Βοιών. 
Σε ένα τοπίο σπάνιας, άγριας φυσικής ομορφιάς, έχουν αποκαλυφθεί κορμοί και ρίζες 
φοινίκων (οι τρύπες που φαίνονται σε πολλά σημεία στο βίντεο) με ηλικία που φθάνει τα 
δύο με τρία εκατομμύρια χρόνια. Απολαύστε στο παρακάτω drone βίντεο το τοπίο!      
Σύμφωνα με τους ειδικούς, την εποχή εκείνη το κλίμα εδώ ήταν υποτροπικό και υπήρχε 
εκτενές δάσος, που απολιθώθηκε με μοναδικό τρόπο, καθώς ανέβηκε η στάθμη της θά-
λασσας και το νερό κάλυψε τα δέντρα. Όλη η περιοχή έχει διαμορφωθεί σε γεωλογικό 
πάρκο, με ενημερωτικές πινακίδες, ενώ το καλοκαίρι οργανώνονται και ξεναγήσεις. Σύμ-
φωνα με τους ειδικούς, την εποχή εκείνη το κλίμα εδώ ήταν υποτροπικό και υπήρχε εκτε-
νές δάσος, που απολιθώθηκε με μοναδικό τρόπο, καθώς ανέβηκε η στάθμη της θάλασσας 
και το νερό κάλυψε τα δέντρα. Όλη η περιοχή έχει διαμορφωθεί σε γεωλογικό πάρκο, με 
ενημερωτικές πινακίδες, ενώ το καλοκαίρι οργανώνονται και ξεναγήσεις.  

Περισσότερα (και video) στο news247.gr 

Στη συζήτησε πήρε μέρος και ο Κ.Αρβανίτης υπερασπιζόμενος τον αγώνα των κατοίκων, που όλα αυτά τα χρόνια παλεύουν ενάντια 
στα συμφέροντα που προώθησαν την εγκληματική για το περιβάλλον και τις ζωές τους επένδυση.  

Πρόκειται για το πρώτο εργαλείο του είδους του, που εξετάζει τα περιβαλλοντικά δεδομένα, όπως οι βροχοπτώσεις και η ξηρασία, πα-
ράλληλα με τις κοινωνικοοικονομικές μεταβλητές, έναν συνδυασμό που δεν είχαν προηγούμενα εργαλεία  που αποσκοπούσαν στην πρό-
βλεψη συγκρούσεων για το νερό.  

https://www.avgi.gr/article/10810/10623426/k-arbanites-nike-sto-eurokoinoboulio-gia-to-kinema-kata-ton-exoryxeon-video-
https://www.avgi.gr/article/10810/10623426/k-arbanites-nike-sto-eurokoinoboulio-gia-to-kinema-kata-ton-exoryxeon-video-
https://tvxs.gr/news/periballon/mporoyme-na-problepsoyme-enan-polemo-gia-nero
https://tvxs.gr/news/periballon/mporoyme-na-problepsoyme-enan-polemo-gia-nero
https://www.news247.gr/perivallon/to-monadiko-apolithomeno-foinikodasos-tis-eyropis-stin-akri-tis-elladas.7565706.html
https://www.news247.gr/drone
https://www.news247.gr/perivallon/to-monadiko-apolithomeno-foinikodasos-tis-eyropis-stin-akri-tis-elladas.7565706.html
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Χάνδρες, καθρεφτάκια και γεραπετριές. 

Δ. Σούλτας/ ΓΝΩΜΕΣ/ altsantiri 

Μείνετε συντονισμένοι στο επιτελικό κράτος. 

Μαρία Λυκούρα / Απόψεις / Αυγή 

Ειδήσεις στην τηλεόραση να βλέπετε! Το καλό που σας θέλω... Να εμπεδώνετε ότι ο καταπληκτικός Μητσοτάκης φέρνει μέρα με τη 
μέρα την κανονικότητα και το επιτελικό κράτος λειτουργεί ρολόι. Πρέπει να μαθαίνετε τα νέα όπως σας τα λένε οι (ελάχιστοι είν' η αλή-
θεια) δημοσιογράφοι που αδικήθηκαν δεν αξιοποιήθηκαν από την κυβέρνηση. Να σέβεστε!                                                                                   
Καλό θα είναι, επίσης, όσο βλέπετε ειδήσεις να αφήνετε ανοιχτά τα παράθυρα (όπως τα έχετε και όταν κοιμόσαστε) να ακού-
νε γείτονες και περαστικοί. Να ακούνε και τα όργανα της τάξεως που μπορεί να περάσουν έξω από τα σπίτια σας. Να καταλαβαίνουν ότι 
είσαστε νομοταγείς. Άντε, μη βρεθείτε σε καμιά ταράτσα με τα γνωστά αποτελέσματα…          

                                                                                                                                                                                                       

*** Ο Γιώργος Γεραπετρίτης είπε από το βήμα της Βουλής ότι 
η απλή αναλογική είναι υπεύθυνη για την άνοδο του        
Χίτλερ στην εξουσία. Πολύ σωστά. Είχε γράψει άλλωστε και 
το βιβλίο «Ο Αναλογών μου». Όλοι το ξέρουν αυτό.                            
*** Φήμες λένε ότι ο υπουργός κατέληξε σ’ αυτά τα στιβαρά ιστο-
ρικά συμπεράσματα, αφού τον ενημέρωσε ο Άδωνις ότι στο 
Άουσβιτς, το οποίος επισκέφθηκε πρόσφατα, βρέθηκαν 
απίστευτες ποσότητες απλής αναλογικής.                                         
*** Με τόσες ανιστόρητες αναφορές πάντως από τα μέλη της κυ-
βέρνησης αρχίζουν να μας βάζουν σε υποψίες ότι Ιστορία 
στο σχολείο πέρασαν γιατί ήταν συγγενής τους ο καθηγη-
τής.                                                                                                                 
*** Ο Κυριάκος Μητσοτάκης συνεχίζει να χτίζει ισχυρές συμ-
μαχίες στο εξωτερικό. Συναντήθηκε στο Νταβός με τον    
Γκουαϊδό, τον οποίο εδώ και μήνες τον έχει ξεχάσει και η μάνα 
του. Κι αν δεν μας καλέσουν για τη Λιβύη θα βάλουμε τον  
Γκουαϊδό να μας καλέσει στη Βενεζουέλα, να σκάσει από 
το κακό του ο Ερντογάν. *** Τούρκοι χάκερς χτύπησαν ι-
στότοπους της κυβέρνησης. Σε κάποιους απ’ αυτούς θα πρέπει 
να ένοιωσαν απέραντη μοναξιά, καθώς η ανανέωση τους  

θυμίζει… έρημο Καλαχάρι.                                                                                                                                                                                                     
*** Ο φαρμακευτικός σύλλογος καταγγέλλει έλλειψη 400  φαρμάκων, αλλά στο υπουργείο Υγείας είναι ένα ηλιόλουστο μεση-
μεράκι Παρασκευής και τα πουλάκια τιτιβίζουν γλυκά έξω από το παράθυρο.                                                                                                      
*** Ο Βελόπουλος επιτέθηκε με άθλιους χαρακτηρισμούς κατά των εκπαιδευτικών, λέγοντας ότι αν ήταν καλοί εκπαιδευτικοί 
δεν θα ήταν σ’ αυτό το χάλι η Ελλάδα. Η αλήθεια είναι ότι αν ήταν καλύτερη η εκπαίδευση στην Ελλάδα, δεν θα ήταν ποτέ    
βουλευτής ο Βελόπουλος.                                                                                                                                                                                                          
*** Η Μέρκελ έκανε, λέει, σαν παιδί με τον καθρέφτη που της χάρισε ο Ερντογάν. Το πρώτο που συμπεραίνουμε είναι ότι δεν 
της έχουν πολλά παιχνίδια στην καγκελαρία για να παίζει και το δεύτερο είναι πώς ο καθρέφτης κατά πάσα πιθανότητα ήταν             
παραμορφωτικός. 

Ήρθαν οι άκαπνοι!   

Βλέποντας τις ειδήσεις στην τηλεόραση δεν θα μάθετε ποτέ τι γίνεται στα νοσοκομεία. Πάνε οι κακές εποχές του Πολάκη που κά-
πνιζε... Σήμερα η δημόσια Υγεία βρίσκεται πλέον σε καλά χέρια, άκαπνα. Μπουχός έγιναν οι κατσαρίδες και τα λοιπά ζωύφια.                                 
Οι υγρασίες ξεράθηκαν και οι σοβάδες μπήκαν στις θέσεις του από μόνοι τους.                                                                                                              
Δεν πιστεύω να είσαστε τίποτα δύσπιστοι και να διαβάζετε ειδήσεις σε τίποτα συριζομαδουρικά σάιτ και να παρακολουθείτε τον 
κακό χαμό στα κοινωνικά δίκτυα. Λυσσάνε μερικοί και μερικές επειδή διακόπτουν τη λειτουργία τους δυο-τρεις ψωρονοσοκομειακές δο-
μές κι ένα νοσοκομείο έχει κάτι μικροπροβληματάκια και ματαιώνει εγχειρήσεις. Μήπως πιστεύετε αυτά που λένε για τις σοβαρές ελλεί-
ψεις σε φάρμακα και τις χημειοθεραπείες που αναβάλλονται;                                                                                                                                                  
Αυτά τα λένε κάτι μίζεροι φαρμακευτικοί σύλλογοι για να ανακόψουν την πορεία προς την κανονικότητα. Ο υπουργός Υγείας που 
δεν καπνίζει θα τα κανονίσει όλα. Θα φέρει την ανάπτυξη. Θα παραχωρήσει νοσοκομειακές κλινικές. Τι θέλετε, δηλαδή; Κλέφτες θα γί-
νουν οι ιδιώτες; Θέλετε να δυσαρεστηθούν και ν' αρχίσουν το κάπνισμα;                                                                                                                                              

                                     Ο επιτελικός πρωθυπουργός έχει εξασφαλισμένη την αξιοπρέπειά σας.                                                            
Την περασμένη Τρίτη ο Κυριάκος μας ο Μητσοτάκης μας (που ο Θεός να μας κόβει νοσοκομεία και να του δίνει χρόνια) συναντήθηκε 
με την Ένωση Ελλήνων Εφοπλιστών και πραγματικά τα κανόνισε όλα. Ξέρετε τώρα... Οι εφοπλιστές είναι τόσο φιλεύσπλαχνοι που, αν 
τους πιέσεις κιόλας, τους πιάνεις εντελώς κορόιδα. Δεσμεύτηκαν, λοιπόν, να αγοράσουν σεντόνια για τα δημόσια νοσοκομεία της χώ-
ρας .                                                                                                                                                                                                                                               
Ο πρωθυπουργός έκανε λόγο «για μια παρέμβαση η οποία, όχι απλά θα αλλάξει την καθημερινότητα στα νοσοκομεία, αλλά θα ξανα-
δώσει και στους ασθενείς ένα αίσθημα αξιοπρέπειας».                                                                                                                                                      
Αυτά είναι! Πώς αλλιώς θα νιώσει αξιοπρεπής ο ασθενής; Θα του λένε ότι το χειρουργείο αναβάλλεται κι αυτός θα κοιτάει την ούγια, 
να παρηγοριέται. Δεν θα υπάρχουν γάζες; Θα κόβει κομματάκια από το σεντόνι του.                                                                                                                
Άνθρωποι, άνθρωποι, τι είναι η αξιοπρέπεια; Μια αίσθηση απαλότητας είναι! Χαζοί είναι οι διαφημιστές που θέλουν να χρησιμο-
ποιήσουν τη φράση του Κυριάκου σε σποτ μαλακτικών ρούχων;                                                                                                                                      
Ένα σας λέω... Φανταστείτε ότι πλέον το κρεβάτι του πόνου θα είναι πολυτελές. Εφοπλιστές είναι οι άνθρωποι, δεν θα μας αφήσουν 
έτσι. Μπορούμε να έχουμε ο καθένας και η καθεμιά το σεντόνι που επιθυμούμε. Για παράδειγμα, εγώ, αν βρεθώ σε νοσοκομειακό κρε-
βάτι (κούφια η ώρα που τ' ακούει) θέλω ένα σατέν ροζ μπον-μπον, με την υπογραφή σχεδιαστή μόδας. Ο φίλος μου ο Πέτρος με πήρε 
τηλέφωνο και μου το τόνισε, θέλει το δικό του σεντόνι να έχει και το μονόγραμμά του. Γούστα είν' αυτά…                                                       
Περί αξιοπρέπειας κολοκυθόπιτα! 


